Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Камчатский государственный университет имени Витуса Беринга»
Отдел дополнительного профессионального образования 
центра компетенций, развития карьеры и трудоустройства
приглашает Вас пройти обучение по программе повышения квалификации
 «Вопросы профилактики терроризма»
1. Цель реализации программы:
Формирование у слушателей профессиональной компетенции по выявлению признаков экстремистских проявлений и реализации мер по профилактике идеологии терроризма
2. Целевая аудитория:
Государственные гражданские служащие
3. Требования к базовому образованию:
К освоению программы повышения квалификации допускаются лица, имеющие или получающие высшее и / или среднее профессиональное образование.
4. Трудоемкость: 32 часа
5. Форма обучения: очно-заочная (вечерняя)
6. Режим обучения: 2-3 раза в неделю по 4 академических часа (2 пары) 
7. Нормативный срок обучения: 1 месяц
8. Стоимость обучения: 7800 рублей 
9. Документ, выдаваемый по окончании обучения:
удостоверение установленного образца
10. Программа включает следующие дисциплины:
· [bookmark: _GoBack]Сущность, причины, типология терроризма;
· Исторические корни терроризма;
· Экстремизм как основа терроризма;
· Идеология терроризма;
· Сепаратизм как угроза национальной безопасности;
· Международный опыт противодействия терроризму;
· Безопасность личности в условиях террористической угрозы. Общество против терроризма;
· Законодательство в области противодействия экстремизму, сепаратизму, терроризму;
· Способы вовлечения молодежи в экстремистскую и террористическую деятельность;
· Интернет и антитеррор;
· Федеральный закон «О противодействии экстремистской деятельности»;
· Федеральный закон «О противодействии терроризму»




Учебный план
программы повышения квалификации 
«Вопросы профилактики терроризма»

Модули дисциплины
	№
	Наименование программы
	Лекции
	Практики /
семинары
	Сам. работа
	Всего
часов

	1
	Вопросы профилактики терроризма

	12
	20
	
	

	
	Всего
	12
	20
	
	



Учебно-тематический план
	№
	Наименование разделов и дисциплин
	Трудоемкость
	Форма контроля

	
	
	Всего часов
	Аудиторные
	

	
	
	
	Лекции
	Практ.   занятия
	Самост. работа
	Экзамен
	Зачет

	1.1
	Сущность, причины, типология терроризма
	2
	2
	
	
	
	

	1.2
	Исторические корни терроризма
	2
	
	2
	
	
	

	1.3
	Экстремизм как основа терроризма
	2
	
	2
	
	
	

	1.4
	Идеология терроризма
	4
	2
	2
	
	
	

	1.5
	Сепаратизм как угроза национальной безопасности
	4
	2
	2
	
	
	

	1.6
	Международный опыт противодействия терроризму
	4
	2
	2
	
	
	

	1.7
	Безопасность личности в условиях террористической угрозы. Общество против терроризма
	4
	2
	2
	
	
	

	1.8
	Законодательство в области противодействия экстремизму, сепаратизму, терроризму
	2
	2
	
	
	
	

	1.9
	Способы вовлечения молодежи в экстремистскую и террористическую деятельность
	2
	
	2
	
	
	

	1.10
	Интернет и антитеррор
	2
	
	2
	
	
	

	1.11
	Федеральный закон «О противодействии экстремистской деятельности»
	2
	
	2
	
	
	

	1.12
	Федеральный закон «О противодействии терроризму»
	2
	
	2
	
	
	

	Всего
	32
	12
	20
	
	
	

	2.
	Итоговая аттестация
	
	
	
	
	
	

	Итого
	
	
	
	
	
	



